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Institut for Menneskerettigheder har modtaget høring vedr. ændring i 
bekendtgørelse om formål, kompetencemål, færdigheds- og 
vidensområder og opmærksomhedspunkter for folkeskolens fag og 
emner (Fælles Mål) – på baggrund af anbefaling fra genetableret 
kanonudvalg om tilføjelsen af kanonpunkt om Grønland og Færøerne i 

rigsfællesskabet med Danmark til folkeskolens historiekanon. 
 
Instituttet har følgende bemærkninger til høringen: 
 
Tidligere undersøgelser fra bl.a. Institut for Menneskerettigheder 
(2015) [1] viser, at grønlændere i Danmark oplever at blive udsat for 
stigmatisering og fordomme bl.a. på grund af manglende kendskab til 
historiske og nutidige forhold i Grønland. En undersøgelse fra Styrelsen 
for Undervisning og Kvalitet (2019) [2] viser endvidere, at danske 
skoleelever særligt har manglende viden inden for områderne 

”Rigsfællesskabet” og ”Det moderne Grønland”.  
 
Øget viden og en bedre forståelse blandt børn og unge i Danmark af det 
moderne Grønland og relationen mellem Grønland og Danmark vil 
kunne bidrage til at forebygge fordomme, stigmatisering og eksklusion 
af grønlændere i Danmark. Institut for Menneskerettigheder finder det 
derfor positivt, at kanonudvalget anbefaler et kanonpunkt vedrørende 
Nordatlanten og rigsfællesskabet med et mere nutidsrettet fokus.  

 
[1] Institut for Menneskerettigheder (2015). Ligebehandling af grønlændere i Danmark. 

Grønlænderes oplevelser af mødet med det danske samfund. 
https://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/ligebehandling_2015/ligebehandli
ng_groenlaendere_dk_2015.pdf 
[2] Epinion (2019). Danske Unges viden om Grønland. På vegne af Styrelsen for Undervisning og 

Kvalitet, Undervisningsministeriet. København. https://www.uvm.dk/-
/media/filer/uvm/publikationer/2019/maj/190503-unges-viden-om-groenland-rapport.pdf 
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Som det fremgår af kanonudvalgets begrundelse, er rigsfællesskabet 
ikke kun en historie om fællesskabet. Det er også en historie om 
modsætninger, diskussioner om kolonialisme, afkolonisering og 
postkolonialisme samt om forskellige politiske interesser, der ikke altid 
kan forenes. 
 
For at give et nuanceret og retvisende billede af historien om 
Nordatlanten og rigsfællesskabet anbefaler Institut for 
Menneskerettigheder, at grønlandske og færøske perspektiver 

inddrages i det materiale, der anvendes, når skoleelever undervises i 
heri.   
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Tine Birkelund Thomsen  
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